Дело 

<

номер скрыт> 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес скрыт> 12 ноября 2018 года

Чудовский районный суд 

<

адрес скрыт> в составе:

председательствующего судьи Малышевой Е.Н., 

при секретаре Степновой И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ФИО1 

<

адрес скрыт> Ленихина А.А., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Глухова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО3, 

<

дата скрыта> года рождения, уроженца 

<

адрес скрыт> 

<

данные скрыты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес скрыт>, г.

<

адрес скрыт>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес скрыт>, со средним специальным образованием, работающего водителем-экспедитором в ООО «Стройтранс», военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не судимого, в ходе предварительного расследования задерживался и содержался под стражей в период с 27 мая 2017 года по 21 сентября 2017 года, затем находился под залогом, 

- в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных п.п. «а»,«б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Виновность ФИО2 в 11 квалифицированных кражах и в использовании заведомо поддельного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, совершенном организованной группой. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, осознавая высокую стоимость автомобильной и строительной техники, ее большое количество и легкодоступность на строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург», в период времени с апреля 2016 года по 18 часов 30 минут 17 мая 2016 года, преследуя цель наживы и личного обогащения, а также, извлечения регулярных доходов от преступной деятельности, движимый корыстной целью, разработал план длительной преступной деятельности на территории Новгородской области по незаконному безвозмездному завладению чужим имуществом - специализированной строительной техникой и иными транспортными средствами со строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» и в непосредственной близости от нее на территории Новгородской области, путем осуществления хищений у неопределенного круга лиц и организаций с последующей их реализацией с целью извлечения дохода. 

Для реализации преступного умысла ФИО2, в период с апреля 2016 года по 18 часов 30 минут 17 мая 2016 года, в неустановленном месте Ленинградской области, при неустановленных следствием обстоятельствах, создал под своим руководством устойчивую организованную группу, объединенную умыслом на систематическое совершение тяжких преступлений – хищений специализированной строительной техники и иных транспортных средств. Так, в указанный период времени, ФИО2 подыскал соучастников для их совершения – лиц, обладающих личностными качествами, необходимыми для участия в организованной группе – склонных к совершению преступлений и способных из корыстной заинтересованности совершать противоправные деяния. Так, ФИО2, в силу сложившихся дружеских взаимоотношений, обладал сведениями о трудовой деятельности Лица 

<

номер скрыт>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо 

<

номер скрыт>), связанной с осуществлением строительных работ с использованием специализированной грузовой и строительной техники, при этом, знал, что Лицо 

<

номер скрыт> работает в фирмах ООО «ФАС» и ООО «Форс Авто СПб», занимающихся ремонтными и строительными работами с использованием указанной техники, а также, сдачей ее в аренду (в поднаем), и, соответственно, профессионально разбирается в ней, а также, имеет круг знакомых среди физических и юридических лиц, интересующихся подобной техникой, ее приобретением и получением в аренду, и, соответственно, может организовать реализацию похищенной автотехники. Осознавая необходимость познаний и возможностей Лица 

<

номер скрыт> в осуществлении его преступных намерений, ФИО2 в период времени с апреля 2016 года по 18 часов 30 минут 

<

дата скрыта> предложил Лицу 

<

номер скрыт> осуществлять тайные хищения специализированной строительной техники и иных транспортных средств со строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» и в непосредственной близости от нее на территории Новгородской области, на что получил его согласие. Кроме того, в указанный период времени, ФИО2, понимая необходимость вовлечения в преступную группу иных участников для осуществления непосредственно хищений, привлек в состав организованной группы Лицо 

<

номер скрыт>, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо 

<

номер скрыт>), с которым поддерживал приятельские взаимоотношения и который, как было известно ФИО2, обладал познаниями по запуску двигателей специализированной строительной техники и иных транспортных средств, их управлением, а также, в силу того, что проживал на территории Новгородской области, хорошо ориентировался на местности, что способствовало оперативности при совершении хищений специализированной строительной техники и иных транспортных средств, в том числе, при их транспортировке в места скрытого хранения. После чего, в период времени с 20 мая 2016 года по 13 июня 2016 года, в целях реализации ранее разработанного преступного плана, Лицо 

<

номер скрыт> в целях обеспечения наиболее эффективного функционирования преступной группы, с согласия ФИО2, вовлек в нее знакомого ему с детства ФИО4, осужденного приговором Чудовского районного суда Новгородской области от 02 августа 2018 года, с которым поддерживал дружеские и доверительные взаимоотношения. Так, Лицо 

<

номер скрыт>, зная, что ФИО4 не имеет официального и постоянного источника дохода, в связи с чем, нуждается в деньгах, предварительно согласовав его кандидатуру на участие в преступной группе с ФИО2, предложил ФИО4 осуществлять тайные хищения специализированной строительной техники и иных транспортных средств со строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» и в непосредственной близости от нее на территории Новгородской области, на что получил его согласие, и тем самым, вовлек в состав преступной группы. При этом, ФИО2, являясь организатором указанной группы, оставив за собой право по распределению ролей между ее участниками, определил для ФИО4 определенные функции, которые заключались в наблюдении за окружающей обстановкой в моменты хищений с целью обеспечения возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, а также в осуществлении охраны похищенной техники в местах ее временного тайного хранения, в так называемых «отстойниках». Таким образом, ФИО2 в период с апреля 2016 года по 18 часов 30 минут 17 мая 2016 года вовлек в состав преступной группы Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, в результате чего, создал организованную группу, в которой стал руководителем. После этого, в период времени с 20 мая 2016 года по 13 июня 2016 года в целях реализации ранее разработанного преступного плана, ФИО2 через Лицо 

<

номер скрыт> в состав организованной группы вовлек ФИО4 При этом, ФИО2 вступил с Лицом 

<

номер скрыт>, Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4 в предварительный сговор, направленный на незаконное безвозмездное хищение специализированной строительной техники и иных транспортных средств со строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» и в непосредственной близости от нее на территории Новгородской области и их последующую реализацию, определил цели, задачи, формы и методы совместной преступной деятельности, стал организатором и руководителем группы, распределил роли и определил функциональные обязанности, ознакомив с ними ФИО4, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>. Согласно разработанного ФИО2 плана преступной деятельности, участники организованной группы, с целью личного незаконного обогащения и получения выгод материального характера, должны были похищать специализированную строительную технику и иные транспортные средства со строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» и в непосредственной близости от нее на территории Новгородской области, а затем реализовывать их, после чего, распределять между собой полученный преступный доход. При этом, Лицо 

<

номер скрыт>, Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной преступной деятельности, будучи осведомленными о намерениях каждого из членов организованной группы, конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, добровольно вошли в состав организованной группы и приняли активное участие в ее деятельности.

Созданная ФИО2 организованная группа в составе его самого, Лица 

<

номер скрыт>, Лица 

<

номер скрыт> и ФИО4 характеризовалась основными признаками устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для систематического совершения ряда однородных преступлений, связанных с хищением специализированной строительной техники и иных транспортных средств и последующей их реализацией, в том или ином составе ее членов, которые выражались в следующем:

- наличии руководителя (организатора), разработавшего план совместной преступной деятельности, координирующего деятельность организованной группы, приискивающего объекты хищений; средства, необходимые для совершения преступлений; подбирающего и вовлекающего соучастников преступлений, распределяющего роли между ними и преступные доходы; непосредственно участвующего в совершении преступлений;

- сплоченности организованной группы, основанной на общих преступных целях и намерениях, устоявшихся связях между ее членами, сложившихся в силу длительных дружеских и доверительных отношений, а также осведомленности каждого из членов группы о преступном характере совершенных действий; согласованности их действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, большим количеством совершенных однотипных преступлений, финансовой зависимостью членов группы от ее руководителя – ФИО2, выстроенной иерархической структурой группы с четким распределением ролей каждого из ее участников, в том числе при совершении преступлений в разных составах участников группы;

- стабильности состава и устойчивости преступной деятельности, выраженные в наличии совместно разработанного плана совершения преступлений, распределении ролей при подготовке и в момент их совершения, при этом, каждый член группы знал свои обязанности, что позволило группе действовать слаженно и организованно на протяжении длительного времени; состав организованной группы в течении периода ее преступной деятельности с 17 мая 2016 года, до момента задержания участников организованной группы, то есть по 27 мая 2017 года, не изменялся, члены группы осознавали цель ее создания – постоянная и систематическая преступная деятельность для получения материальной выгоды от реализации похищенных специализированной строительной техники и иных транспортных средств;

- единстве целей и постоянстве способов совершения преступных действий, что выражалось в узкой преступной специализации участников группы, тщательной подготовке каждого преступления с приисканием технических средств и орудий для его совершения; в однотипности способов совершения преступлений; в осведомленности каждого из членов группы о преступном характере совершаемых действий и осознанием ее членами общности целей (получения материальной выгоды от реализации похищаемого имущества), для достижения которых она была создана; 

- функциональном распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы при подготовке и во время совершения преступлений, выраженном в четком распределении ролей и обязанностей при осуществлении преступной деятельности, в том числе, в соответствии с обладаемыми определенными навыками и познаниями. Каждому члену организованной группы в соответствии с указаниями лидера – ФИО2 отводилась определенная роль при совершении преступных посягательств - каждый знал свои обязанности, поэтому группа действовала слаженно и организованно на протяжении длительного времени. И продолжала бы свою преступную деятельность, если бы ее участники не были задержаны сотрудниками правоохранительных органов;

- использовании методов конспирации, заключавшихся в мерах предосторожности при поиске специализированной строительной техники и иных транспортных средств, при совершении непосредственных хищений, а также при перегоне похищаемого транспорта и техники в места скрытого хранения. Так, участниками организованной группы тщательно планировались совершаемые преступления, выбиралось подходящее время и место их совершения с целью избежания возможности быть замеченными и изобличенными; использовались рации для исключения возможности документирования их переговоров и мест нахождения сотрудниками правоохранительных органов; оперативно проводились осмотры похищенных транспортных средств и специализированной строительной техники на предмет обнаружения систем слежения, их своевременного отключения, повреждения и устранения, в целях исключения возможности фиксации местонахождения похищенного транспорта и техники; 

- технической оснащенности, заключавшейся в использовании, как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступлений средств мобильной связи и раций для взаимной координации своих действий; приискании и использовании автотранспорта – для обеспечения мобильности; использовании набора ключей от замков зажигания различных моделей специализированной строительной техники, а также приспособлений (скруток) для механического проворота замков дверей и замков зажигания транспорта и техники в целях обеспечения возможности запуска двигателей, а также, иных предметов, позволяющих производить вскрытие замков.

Вышеуказанные обстоятельства, неоднократный тесный личный контакт, предварительная договоренность и соорганизованность на совершение преступных действий, направленных на хищение транспортных средств и специализированной строительной техники и последующую их реализацию, послужили основой не к простому сговору на совершение преступлений, а более тесному объединению Лица 

<

номер скрыт>, ФИО2, Лица 

<

номер скрыт> и ФИО4, как соучастников, что характеризует их устойчивую связь и высокую степень организации в виде объединения в организованную группу.

ФИО2, являясь руководителем (организатором), а также активным участником созданной им организованной группы, осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы. Исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, приискал и привлек для совершения преступлений Лицо 

<

номер скрыт>, Лицо 

<

номер скрыт> и, посредством Лица 

<

номер скрыт> - ФИО4, ознакомил их с характером преступной деятельности организованной группы, предложив совместно, систематически совершать хищения специализированной строительной техники и иных транспортных средств со строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» и в непосредственной близости от нее на территории Новгородской области, получив на это их предварительное согласие. Приискал автотранспорт, для облегчения подготовки и совершения преступлений, используемый членами организованной группы как средство передвижения при поиске предметов хищения, доставления к местам совершения преступлений и местам временного скрытого хранения похищенного транспорта и техники, а именно, автомашину «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион (до 04.04.2017 имеющей государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион), которую снабдил необходимыми при совершении хищений предметами и орудиями преступлений. Приискал орудия преступлений - набор ключей от замков зажигания различных моделей специализированной техники, а также приспособления (скрутки) для механического проворота замков дверей и замков зажигания транспорта и техники и обеспечения возможности запуска двигателей, рации для взаимной координации действий участников организованной группы как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступлений; инструктировал участников организованной группы по соблюдению мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, выражающихся в своевременном отключении мобильных телефонов и использовании раций, в целях исключения возможности установления места нахождения членов организованной группы в определенный период времени и в определенном месте по базовым станциям; на неустановленных автомашинах, находящихся в пользовании других членов организованной группы, а также на автомашинах «Lada 212140 Lada 4*4» г.р.з. 

<

номер скрыт> (до 04.04.2017 имеющей г.р.з. 

<

номер скрыт>) и «Тойота Land Cruiser» г.р.з. 

<

номер скрыт>, находящихся в его (ФИО2) пользовании, совместно с другими членами организованной группы выезжал в различные места Новгородской области, где путем физического поиска подыскивал подходящие для хищения транспортные средства и специализированную строительную технику и принимал непосредственное участие в их последующем хищении; используя специальные ключи и неустановленные приспособления, открывал двери похищаемой специализированной строительной техники и иных транспортных средств, осуществлял запуск их двигателей, после чего, совместно с другими участниками организованной группы перегонял похищенную технику в места скрытого хранения; находясь в непосредственной близости от места хищения, контролировал процесс осуществления преступных действий участниками организованной группы, с целью предупреждения возможности быть застигнутыми при совершении преступления, а также для обеспечения возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления; непосредственно принимал участие в сопровождении похищенного транспорта и техники с места хищения в места последующего скрытого хранения; в целях конспирации осуществлял замену государственных регистрационных знаков на похищенных транспортных средствах; производил осмотр похищенных транспортных средств и специализированной строительной техники на предмет обнаружения систем слежения, их своевременное отключение, повреждение и устранение, в целях исключения возможности фиксации нахождения похищенного транспорта и техники; устанавливал цену на похищенные транспортные средства и специализированную строительную технику, а также осуществлял их реализацию, после чего, совместно с участником организованной группы – Лицом 

<

номер скрыт> распределял между участниками организованной группы денежные средства, добытые преступным путем.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 18 часов 30 минут 17 мая 2016 года по 06 часов 08 минут 27 мая 2017 года в составе созданной им организованной группы, действуя совместно и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт>, Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4 совершили ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

1) В период времени с 18 часов 30 минут 17 мая 2016 года по 05 часов 15 минут 18 мая 2016 года, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на неустановленном автомобиле по строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 районе Новгородской области в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения экскаватор-погрузчик «HYUNDAI H940S» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящийся на участке местности пикета 

<

номер скрыт> (495 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д. Дворищи ФИО1 района Новгородской области. Далее, в период времени с 18 часов 30 минут 

<

дата скрыта> по 05 часов 15 минут 

<

дата скрыта>, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями, в то время как ФИО2 находился в салоне неустановленного автомобиля, припаркованного недалеко от местонахождения вышеуказанного экскаватора-погрузчика «Hyunday», а Лицо 

<

номер скрыт> - в непосредственной близости от него, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью обеспечения возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем по рации должны были предупредить друг друга, Лицо 

<

номер скрыт>, действующий совместно и по предварительному сговору с ними, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к экскаватору-погрузчику «HYUNDAI H940S» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, с находящейся в его ковше виброплитой «Champion VS-244», припаркованному на участке местности пикета 

<

номер скрыт> (495 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Дворищи ФИО1 

<

адрес скрыт>, где, умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного экскаватора-погрузчика, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. После чего, в указанный период времени, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя экскаватором-погрузчиком «HYUNDAI H940S» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, с находящейся в его ковше виброплитой «Champion VS-244», при сопровождении Лица 

<

номер скрыт> и ФИО2, двигавшихся впереди на неустановленном автомобиле с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнал указанный экскаватор-погрузчик в неустановленное место временного скрытого хранения, где, совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО2, спрятали его. После этого, в неустановленное время и в неустановленном месте, Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО2, в интересах организованной группы, продал похищенный экскаватор-погрузчик «HYUNDAI H940S» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион неустановленному следствием лицу, а вырученные от реализации денежные средства участники организованной группы разделили между собой. При этом, похищенную виброплиту «Champion VS-244» Лицо 

<

номер скрыт>, действуя по согласованию с ФИО2 и Лицом 

<

номер скрыт> оставил себе в целях личной эксплуатации. Тем самым, участники организованной группы похищенным имуществом распорядились по собственному усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 18 часов 30 минут 

<

дата скрыта> по 05 часов 15 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с участка местности пикета 

<

номер скрыт> (495 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Дворищи ФИО1 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили экскаватор-погрузчик «HYUNDAI H940S» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, стоимостью 3 928 424 рублей 20 копеек, принадлежащий АО «ВЭБ-лизинг», с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 200 литров, по цене 32 рубля 21 копейка за одним литр, на общую сумму 6442 рубля, принадлежащим ООО «Кром-Энерго», а также виброплитой «Champion VS-244», стоимостью 35 454 рубля 25 копеек, принадлежащей ООО «Кром-Энерго». Своими действиями, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили АО «ВЭБ-лизинг» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 928 424 рубля 20 копеек, а ООО «Кром-Энерго» материальный ущерб на общую сумму 41 896 рублей 25 копеек. 

2) кроме того, в период времени с 09 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 19 часов 45 минут 

<

дата скрыта>, Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО2, в интересах организованной группы, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на неустановленном автомобиле вблизи строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскал с целью дальнейшего хищения экскаватор погрузчик колесный «JCB 3CXS14M2NM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, принадлежащий ИП ФИО5, и экскаватор погрузчик «JCB 4CX 14Н2WM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, принадлежащий ООО «Строймаш», находящиеся на территории временной базы, расположенной на земельном участке в кадастровом квартале 

<

номер скрыт> (географические координаты одной из точек: широта 58,6306, долгота 32,1945), в 170 метрах на юг от земельного участка с кадастровым номером 

<

номер скрыт>, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт> Бургинское сельское поселение д.Русская Ольховка 

<

адрес скрыт> уч.33, о чем в ходе личной встречи сообщил участникам организованной группы Лицу 

<

номер скрыт> и ФИО2 Далее, в период времени с 19 часов 45 минут 

<

дата скрыта> по 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта>, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, а также неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, с целью хищения заранее подысканных Лицом 

<

номер скрыт> экскаваторов, на неустановленном автомобиле под управлением ФИО2, прибыли к территории указанной временной базы, где, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями умышленно, незаконно, тайно, из корыстных побуждений похитили экскаватор погрузчик колесный «JCB 3CXS14M2NM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, принадлежащий ИП ФИО5, и экскаватор погрузчик «JCB 4CX 14Н2WM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, принадлежащий ООО «Строймаш». Так, в указанный период времени, Лицо 

<

номер скрыт>, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями, совместно, согласованно, в составе организованной группы с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО2, остался в салоне неустановленного автомобиля, припаркованного рядом с вышеуказанной базой и наблюдал из него за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности соучастников, а также, возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем по рации должен был сообщить участникам организованной группы, а неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступных намерениях Лица 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лица 

<

номер скрыт> и, будучи уверенное в правомерности их действий, находилось в непосредственной близости от территории базы и на случай появления посторонних лиц должно было предупредить участников организованной группы по рации. В это время, Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы с Лицом 

<

номер скрыт>, прошли на охраняемую территорию указанной базы, где, умышленно, с целью облегчения доступа к объектам хищения, сообщили гр-ну ФИО6, на которого была возложена обязанность по осуществлению охраны территории временной базы, расположенной на земельном участке в кадастровом квартале 

<

номер скрыт> (географические координаты одной из точек: широта 58,6306, долгота 32,1945), в 170 метрах на юг от земельного участка с кадастровым номером 

<

номер скрыт>, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт> Бургинское сельское поселение д.Русская Ольховка 

<

адрес скрыт> уч.33, и находящейся на ней специализированной строительной техники и транспортных средств, не соответствующие действительности сведения, о том, что они являются работниками организации, чем ввели гр-на ФИО6 в заблуждение относительно правомерности своих действий и получили возможность беспрепятственно проникнуть на территорию указанной базы с целью совершения тайного хищения находящейся на ней специализированной строительной техники. После этого, в период времени с 19 часов 45 минут 

<

дата скрыта> по 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта> Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО2 умышленно, незаконно проникли на территорию указанной временной базы, где находились экскаватор погрузчик колесный «JCB 3CXS14M2NM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион и экскаватор погрузчик «JCB 4CX 14Н2WM», государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, где Лицо 

<

номер скрыт> подошел к одному из указанных экскаваторов-погрузчиков, а ФИО2 - к другому, после чего, действуя согласованно, умышленно, незаконно, с помощью заранее приисканных ключей от экскаваторов аналогичных марок, Лицо 

<

номер скрыт> открыл замок водительской двери одного из вышеуказанных экскаваторов-погрузчиков, а ФИО2 открыл замок водительской двери другого экскаватора погрузчика, после чего каждый из них незаконно проник в салон вскрытого им экскаватора-погрузчика, где осуществили запуск их двигателей. Продолжая реализацию совместного с Лицом 

<

номер скрыт> преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, управляя каждый одним из вышеуказанных экскаваторов погрузчиков, в сопровождении Лица 

<

номер скрыт>, двигавшегося впереди на неустановленном автомобиле с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнали экскаватор погрузчик колесный «JCB 3CXS14M2NM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> и экскаватор погрузчик «JCB 4CX 14Н2WM», государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> в место временного скрытого хранения – в лесной массив, расположенный в 3,5 км и 4 км от д.Бурга ФИО1 

<

адрес скрыт>, где спрятали, тем самым распорядились ими по собственному усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 19 часов 45 минут 

<

дата скрыта> по 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с территории временной базы, расположенной на земельном участке в кадастровом квартале 

<

номер скрыт> (географические координаты одной из точек: широта 58,6306, долгота 32,1945), в 170 метрах на юг от земельного участка с кадастровым номером 

<

номер скрыт>, расположенного по адресу: 

<

адрес скрыт> Бургинское сельское поселение д.Русская Ольховка 

<

адрес скрыт> уч.33, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили экскаватор погрузчик колесный «JCB 3CXS14M2NM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, стоимостью 3 353 666 рублей 25 копеек, принадлежащий ИП ФИО5, с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 100 литров по цене 35 рублей 75 копеек за один литр, на общую сумму 3575 рублей, принадлежащим ООО «Энергопром», а также экскаватор погрузчик «JCB 4CX 14Н2WM», государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, стоимостью 4 123 761 рубль 90 копеек, принадлежащий ООО «Строймаш», с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 206 литров по цене 35 рублей 75 копеек за один литр, на общую сумму 7364 рубля 50 копеек, принадлежащим ООО «Энергопром». Своими действиями Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ИП ФИО5 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 3 353 666 рублей 25 копеек, ООО «Строймаш» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 123 761 рубль 90 копеек, и ООО «Энергопром» материальный ущерб на общую сумму 10939 рублей 50 копеек.

3) Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 04 часа 25 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2, по строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург» в 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения погрузчик экскаватор колесный «JCB 3CX SUPER» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящийся на участке местности около временного строительного городка, расположенного на пикете 

<

номер скрыт> (548км+300м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в 

<

адрес скрыт>. Далее, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 04 часа 25 минут 

<

дата скрыта>, в целях реализации преступного умысла, ФИО2, действующий совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт>, в соответствии с заранее распределенными ролями, остался в салоне автомобиля «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованного в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдал из него за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности Лица 

<

номер скрыт> и возможности быстро и беспрепятственно скрыться на нем с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должен был предупредить последнего по рации. В это время, Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к погрузчику экскаватору колесному «JCB 3CX SUPER» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованному на участке местности около вышеуказанного временного строительного городка, где умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного погрузчика экскаватора колесного, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с ФИО2, в указанный период времени, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя погрузчиком экскаватором колесным «JCB 3CX SUPER» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, в сопровождении ФИО2, двигавшегося впереди него на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемся в его (ФИО2) пользовании, с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнали указанный погрузчик экскаватор колесный в лесной массив, расположенный в 150-ти метрах от мемориала «Вечная слава героям», находящегося на 27км+700м автомобильной дороги «Великий Новгород-Луга» и в 1,3 км от д.Жестяная ФИО7 

<

адрес скрыт>, где спрятали. После этого, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 00 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, находясь в вышеуказанном месте, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы, продали похищенный погрузчик экскаватор колесный Лицу 

<

номер скрыт>, заранее не осведомленному о совершаемом ими преступлении и заранее не обещавшему приобрести похищенный погрузчик экскаватор колесный, при этом, вырученные от продажи денежные средства разделили между собой. Тем самым, похищенным погрузчиком экскаватором колесным «JCB 3CX SUPER» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> участники организованной группы ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 04 часа 25 минут 

<

дата скрыта> ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с участка местности около временного строительного городка, расположенного на пикете 

<

номер скрыт> (548км+300м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили погрузчик экскаватор колесный «JCB 3CX SUPER» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, стоимостью 2 787 898 рублей 50 копеек, с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 143 литров по цене 34 рубля 15 копеек за один литр, на общую сумму 4 883 рубля 45 копеек, принадлежащие ООО «СМ». Своими действиями, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ООО «СМ» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 792 781 рубль 95 копеек. 

4) Кроме того, в период времени с 23 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 07 часов 00 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники или иных транспортных средств, передвигаясь на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2, вблизи строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения автомашину «UAZ-315148» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящуюся на берегу реки Мста, расположенном в 350-ти метрах от земельного участка с кадастровым номером 

<

номер скрыт> по адресу: 

<

адрес скрыт> д.Лопотень 

<

адрес скрыт>. В целях реализации совместного преступного умысла, в период времени с 23 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 07 часов 00 минут 

<

дата скрыта>, в то время как Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4, действуя согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, находились в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдали за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности ФИО2 и возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем по рации должны были предупредить друг друга, ФИО2, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к автомашине «UAZ-315148» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованной на берегу реки Мста, по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного автомобиля, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4, ФИО2, управляя автомашиной «UAZ-315148» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, в сопровождении Лица 

<

номер скрыт> и ФИО4, двигавшихся впереди него на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнал указанный автомобиль в неустановленное место временного скрытого хранения, где оставили. После этого, в неустановленное время и в неустановленном месте ФИО2, действующий совместно, согласованно и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4, в интересах организованной группы, продал похищенный автомобиль неустановленному следствием лицу, вырученные от его продажи денежные средства участники организованной группы распределили между собой, тем самым распорядились им по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 23 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 07 часов 00 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с берега реки Мста, расположенного в 350-ти метрах от земельного участка с кадастровым номером 

<

номер скрыт> по адресу: 

<

адрес скрыт> д.Лопотень 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили автомашину «UAZ-315148» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, стоимостью 339 500 рублей, с находящимся в ней дизельным топливом в количестве 30 литров по цене 35 рублей 69 копеек за один литр, на общую сумму 1070 рублей 70 копеек, а также, иным имуществом, а именно: набором инструментов в кейсе, стоимостью 5296 рублей, ножным насосом, стоимостью 625 рублей 80 копеек, ручным насосом, стоимостью 477 рублей 60 копеек, багажником, стоимостью 5006 рублей, шестью рулонами ткани для натяжного потолка, состоящего из 80 кв.м, стоимостью 6192 рубля за один рулон, на общую сумму 37 152 рубля, принадлежащие ФИО8 Своими действиями, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2 и ФИО4 причинили ФИО8 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 389 128 рублей 10 копеек. 

5) Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2 по строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения экскаватор погрузчик «Komatsu WB 97R-5» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящийся на участке местности пикета 

<

номер скрыт> (486 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Верхние Тиккулы ФИО1 

<

адрес скрыт>. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта>, в то время, как Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО4 и ФИО2, действующие согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, находились в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдали за окружающей обстановкой с целью обеспечения возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должны были предупредить друг друга по рации, Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к экскаватору погрузчику «Komatsu WB 97R-5» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемуся на вышеуказанном участке местности, где умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного экскаватора погрузчика, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя, но не смог начать движение, так как ковш указанного экскаватора погрузчика находился в поднятом состоянии. ФИО2, находящийся в непосредственной близости от указанного экскаватора и наблюдающий за действиями Лица 

<

номер скрыт>, действуя в интересах организованной группы, совместно, согласованно и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт>, Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4, подошел к экскаватору погрузчику и при помощи неустановленных предметов открутил гидравлический шланг на указанном экскаваторе погрузчике, тем самым, опустил ковш, обеспечив движение и беспрепятственное хищение экскаватора погрузчика. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с Лицом 

<

номер скрыт>, ФИО4 и ФИО2, двигавшихся впереди на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, в указанный период времени, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя экскаватором погрузчиком «Komatsu WB 97R-5» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, перегнал указанный экскаватор-погрузчик в место временного скрытого хранения - в лесной массив, расположенный в 150-ти метрах от автодороги «Спасская Полисть - Малая Вишера», находящийся в 8,3 км от 

<

адрес скрыт>, тем самым, распорядились им по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с участка местности пикета 

<

номер скрыт> (486 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Верхние Тиккулы ФИО1 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили экскаватор погрузчик «Komatsu WB 97R-5» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, стоимостью 1 899 500 рублей, принадлежащий ФИО9, с находящимися в нем, не представляющими материальной ценности, свидетельством о регистрации самоходной машины и страховым полисом на указанный экскаватор погрузчик, а также, дизельным топливом в количестве 50 литров по цене 31 рубль 58 копеек, на общую сумму 1579 рублей, принадлежащим ООО «Гравелстрой». Своими действиями, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ФИО9 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 899 500 рублей, а ООО «Гравелстрой» материальный ущерб на общую сумму 1579 рублей. 

6) Кроме того, 

<

дата скрыта> в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 20 минут, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2 по строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург» в 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения экскаватор-погрузчик «JCB 4CX-4WS-SM» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся на участке местности пикета 

<

номер скрыт>+03 (468км+63м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.

<

адрес скрыт>. Далее, 

<

дата скрыта> в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 20 минут, в целях реализации совместного преступного умысла, в то время как Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО2, действующие согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, находились в автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдали за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности Лица 

<

номер скрыт> и возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должны были предупредить Лицо 

<

номер скрыт> по рации, Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к экскаватору-погрузчику «JCB 4CX-4WS-SM» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемуся на вышеуказанном участке местности, где умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного экскаватора-погрузчика, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, Лицо 

<

номер скрыт>, в сопровождении Лица 

<

номер скрыт> и ФИО2, двигавшихся впереди него на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2 с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнал похищенный экскаватор-погрузчик на участок проселочной дороги, ведущей от строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в сторону д.Усть-

<

адрес скрыт>, в 11-ти км от д.

<

адрес скрыт>, где оставили, тем самым, распорядились им по собственному усмотрению.

Таким образом, 

<

дата скрыта> в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 20 минут ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с участка местности пикета 

<

номер скрыт>+03 (468км+63м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.

<

адрес скрыт>, умышленно, незаконно, тайно, из корыстных побуждений, похитили экскаватор-погрузчик «JCB 4CX-4WS-SM» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 2 781 106 рублей, с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 200 литров, по цене 30 рублей 77 копеек за один литр, на общую сумму 6154 рубля, принадлежащие МТФ «Мостоотряд-114» филиал ПАО «Мостотрест». Своими действиями Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили МТФ «Мостоотряд-114» филиал ПАО «Мостотрест» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 787 260 рублей. 

7) Кроме того, в период времени с 08 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 19 часов 30 минут 

<

дата скрыта>, ФИО4, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору с Лицом 

<

номер скрыт>, Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО2, в интересах организованной группы, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на неустановленном автомобиле вблизи строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскал с целью дальнейшего хищения экскаватор «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион и экскаватор «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящиеся на участке 179-го км 2-го пикета перегона «Малая Вишера – Бурга» направления «Санкт-Петербург–Москва» Октябрьской железной дороги в ФИО1 

<

адрес скрыт>, о чем в ходе личной встречи сообщил участникам организованной группы Лицу 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лицу 

<

номер скрыт>. Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 19 часов 30 минут 

<

дата скрыта> по 09 часов 00 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт>, в целях тайного хищения поименованных экскаваторов прибыли на вышеуказанный участок местности, где действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили экскаватор «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион и экскаватор «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион. ФИО4, в соответствии с заранее распределенными ролями, находился в неустановленном автомобиле, а Лицо 

<

номер скрыт> - в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдали за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности участников организованной группы, а также возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должны были предупредить друг друга по рации. В это время ФИО2, находился за рулем неустановленного трала, заранее приисканного им в целях последующей транспортировки похищенных экскаваторов, на котором прибыл к месту совершения преступления. Лицо 

<

номер скрыт>, действующий совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору с ФИО2, Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4, подошел к экскаватору «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион и экскаватору «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящимся на том же участке местности, где умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и в соответствии с заранее распределенными ролями, поочередно открыл замки водительских дверей экскаватора «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион и экскаватора «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, после чего, незаконно проник в их салоны, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск их двигателей. После этого, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, в то время, как ФИО4 продолжал наблюдать за окружающей обстановкой, совместными усилиями погрузили экскаватор «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> на неустановленный трал, которым управлял ФИО2, после чего, ФИО2, при сопровождении Лица 

<

номер скрыт>, управлявшего автомобилем «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнали похищенный экскаватор «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> в неустановленное место временного скрытого хранения, где оставили, тем самым распорядились им по собственному усмотрению. В это время Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4 остались на вышеуказанном участке, возле подготовленного с целью дальнейшего хищения экскаватора «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, ожидая возвращения Лица 

<

номер скрыт> и ФИО2 для его погрузки и транспортировки в место временного скрытого хранения. Далее, в период времени с 19 часов 30 минут 

<

дата скрыта> по 09 часов 00 минут 

<

дата скрыта> Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО2 вернулись на вышеуказанный участок, где их ожидали Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4 В указанный период времени, находясь на участке 179-го км 2-го пикета перегона «Малая Вишера–Бурга» направления «Санкт-Петербург–Москва» Октябрьской железной дороги в ФИО1 

<

адрес скрыт>, в то время как ФИО4, в соответствии с заранее распределенными ролями, находился в неустановленном автомобиле, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности Лица 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лица 

<

номер скрыт>, а также, возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> совместными усилиями погрузили на неустановленный трал, которым управлял ФИО2, экскаватор «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, после чего, ФИО2 в сопровождении Лица 

<

номер скрыт>, Лица 

<

номер скрыт> и ФИО4, ехавших впереди с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, осуществили его перемещение в неустановленное место временного скрытого хранения. Похищенные экскаватор «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> и экскаватор «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО2, действуя совместно и в составе организованной группы с Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4, по согласованию с последними, оставили в своем личном распоряжении, тем самым участники организованной группы похищенным имуществом распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 19 часов 30 минут 

<

дата скрыта> по 09 часов 00 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт>, находясь на участке 179 км 2-го пикета перегона «Малая Вишера–Бурга» направления «Санкт-Петербург–Москва» Октябрьской железной дороги в ФИО1 

<

адрес скрыт>, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили экскаватор «Kоmatsu PC160LC-7» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, стоимостью 4 303 800 рублей, с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 200 литров по цене 34 рубля 68 копеек за один литр, на общую сумму 6936 рублей, и экскаватор «CATERPILLAR 319C LN» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, стоимостью 3 795 073 рубля 80 копеек, с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 130 литров по цене 34 рубля 68 копеек за один литр, на общую сумму 4508 рублей 40 копеек, принадлежащие ФИО10 Своими действиями, Лицо 

<

номер скрыт>, ФИО2, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ФИО10 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 8 110 318 рублей 20 копеек. 

8) Кроме того, в период времени с 23 часов 45 минут 

<

дата скрыта> по 03 часа 59 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2, вблизи строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения экскаватор погрузчик колесный «JCB 4CX 14H2WM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящийся на территории временной базы, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 53:08:089101:5, находящимся в д.Климково Бургинского сельского поселения ФИО1 

<

адрес скрыт>. Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, 

<

дата скрыта> в период времени с 03 часов 59 минут по 04 часа 19 минут, в то время, как ФИО2, действующий в соответствии с заранее распределенными ролями, находился в автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности Лицо 

<

номер скрыт>, а также, возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должен был сообщить по рации, Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, действуя согласованно с ФИО2, подошел к экскаватору погрузчику колесному «JCB 4CX 14H2WM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемуся на территории вышеуказанной временной базы, где умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного экскаватора погрузчика, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя экскаватором погрузчиком колесным «JCB 4CX 14H2WM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, в сопровождении ФИО2, двигавшегося впереди него на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемся в его (ФИО2) пользовании, с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнали указанный экскаватор погрузчик в карьер-месторождение «Зорька», расположенный между д.Борок и д.

<

адрес скрыт>, где оставили, тем самым, распорядились им по собственному усмотрению.

Таким образом, 

<

дата скрыта> в период времени с 03 часов 59 минут по 04 часа 19 минут ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с территории временной базы, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 53:08:089101:5, находящейся в д.Климково Бургинского сельского поселения ФИО1 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили экскаватор погрузчик колесный «JCB 4CX 14H2WM» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, стоимостью 4 207 284 рубля 50 копеек, принадлежащий ООО «Строймаш», с находящимся в нем дизельным топливом в количестве 170 литров по цене 35 рублей 85 копеек за один литр, на общую сумму 6094 рубля 50 копеек, принадлежащим ООО «Энергопром». Своими действиями, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ООО «Строймаш» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 4 207 284 рубля 50 копеек, а ООО «Энергопром» материальный ущерб на сумму 6094 рубля 50 копеек.

9) Кроме того, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 07 часов 20 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники, передвигаясь на автомобиле «Тойота Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, находящемся в пользовании ФИО2, по строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения погрузчик «Komatsu WA 380-3» государственный регистрационный знак 

<

***>, находящийся на участке местности пикета 

<

номер скрыт> (480 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Лопотень ФИО1 

<

адрес скрыт>. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 07 часов 20 минут 

<

дата скрыта>, в то время как ФИО2, действующий в соответствии с заранее распределенными ролями, находился в автомобиле «Тойота Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности Лица 

<

номер скрыт>, а также возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должен был сообщить по сотовому телефону, Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к погрузчику «Komatsu WA 380-3» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемуся на участке местности пикета 

<

номер скрыт> (480 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Лопотень ФИО1 

<

адрес скрыт>, где, умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного погрузчика, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с ФИО2, в указанный период времени, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя погрузчиком «Komatsu WA 380-3» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в сопровождении ФИО2, двигавшегося впереди него на автомобиле «Тойота Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемся в его (ФИО2) пользовании, с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнали указанный погрузчик на участок местности, расположенный в 30-ти метрах от 594 км строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург», в 9,9 км от д.

<

адрес скрыт>, где оставили, тем самым, распорядились им по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 19 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 07 часов 20 минут 

<

дата скрыта> ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с участка местности пикета 

<

номер скрыт> (480 км) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в районе д.Лопотень ФИО1 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили погрузчик «Komatsu WA 380-3» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 3 553 935 рублей 50 копеек, с находившимися в нем, не представляющими материальной ценности, бортовым журналом, журналом учета работы, свидетельством о регистрации самоходной машины, а также дизельным топливом в количестве 230 литров по цене 32 рубля 68 копеек за один литр, на общую сумму 7516 рублей 40 копеек, принадлежащий ОАО «Ханты-Мансийскдорстрой» (ОАО «ХМДС»). Своими действиями, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ОАО «ХМДС» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 561 451 рубль 90 копеек.

10) Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут 

<

дата скрыта> по 05 часов 22 минуты 

<

дата скрыта>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники и иных транспортных средств, передвигаясь на автомобиле «Тойота Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящимся в пользовании ФИО2, вблизи строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения автомобильный кран «КС-45717-1» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся на стоянке, расположенной в 4-х метрах от территории строительного городка АО «Сварочно-монтажный трест» (АО «СМТ»), находящегося на земельном участке с кадастровым номером 53:11:1300102:116, расположенном в Трубичинском сельском поселении 

<

адрес скрыт>. Далее, 

<

дата скрыта> в период времени с 05 часов 22 минут по 06 часов 39 минут, в то время, как ФИО2, действующий в соответствии с заранее распределенными ролями, находился в автомобиле «Тойота Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности Лицо 

<

номер скрыт>, а также, возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должен был предупредить по сотовому телефону, Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной ему роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, подошел к автомобильному крану «КС-45717-1» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящемуся на стоянке, расположенной в 4-х метрах от территории строительного городка АО «Сварочно-монтажный трест» (АО «СМТ») на земельном участке с кадастровым номером 53:11:1300102:116, расположенном в Трубичинском сельском поселении 

<

адрес скрыт>, где, умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери указанного автокрана, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в интересах организованной группы, согласованно с ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя автомобильным краном «КС-45717-1» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, при сопровождении ФИО2, двигавшегося впереди него на автомобиле «Тойота Land Cruiser» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемся в его (ФИО2) пользовании, с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнали указанный автокран на участок местности, расположенный в 400-х метрах направо+150 метров направо в лес от 83км+100м автодороги «Павлово-Мга-Шапки-Любань-Оредеж-Луга» в 

<

адрес скрыт>, где оставили, тем самым, распорядились им по собственному усмотрению.

Таким образом, 

<

дата скрыта> в период времени с 05 часов 22 минут по 06 часов 39 минут ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, в соответствии с заранее распределенными ролями, со стоянки, расположенной в 4-х метрах от территории строительного городка АО «Сварочно-монтажный трест» (АО «СМТ»), находящегося на земельном участке с кадастровым 

<

номер скрыт>, расположенном в Трубичинском сельском поселении 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили автомобильный кран «КС-45717-1» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 3 573 334 рубля 19 копеек, с находящимся в нем ключом от замка зажигания, не представляющим материальной ценности, а также дизельным топливом в количестве 51 литра, по цене 30 рублей 34 копейки за один литр, на общую сумму 1547 рублей 34 копейки, принадлежащие АО «Сварочно-монтажный трест» (АО «СМТ»). Своими действиями, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили АО «СМТ» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 574 881 рубль 53 копейки.

11) кроме того, в период времени с 23 часов 59 минут 

<

дата скрыта> по 01 час 15 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и ФИО4, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, преследуя цель хищения специализированной строительной техники и иных транспортных средств, передвигаясь на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион под управлением ФИО2, по строящейся федеральной скоростной автомобильной дороге «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт> в ходе физического поиска подыскали с целью дальнейшего тайного хищения кран автомобильный «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а также бензиновый генератор (электростанцию) «Makita EG601A», находящиеся на участке местности пикета 

<

номер скрыт>+62 (492км+862м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт>. Далее, в период времени с 23 часов 59 минут 

<

дата скрыта> по 01 час 15 минут 

<

дата скрыта> в то время, как ФИО4, действующий в составе организованной группы, в соответствии с заранее распределенными ролями, остался в автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления, и наблюдал за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности ФИО2 и Лица 

<

номер скрыт>, а также, возможности быстро и беспрепятственно скрыться с места совершения преступления в случае обнаружения их противоправных действий посторонними лицами, о чем должен был сообщить по рации, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, согласно отведенной им роли в деятельности организованной группы и предварительного сговора, пришли на участок местности пикета 

<

номер скрыт>+62 (492км+862м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт>, где, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили бензиновый генератор (электростанцию) «Makita EG601A», при этом, совместно перенесли его в автомобиль «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, в котором находился ФИО4 Далее, в период времени с 23 часов 59 минут 

<

дата скрыта> по 01 час 15 минут 

<

дата скрыта>, продолжая реализацию совместно преступного умысла, в то время, как ФИО4, действующий в соответствии с заранее распределенными ролями, находясь в автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, припаркованном в непосредственной близости от места совершения преступления, продолжил осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт> вернулись на участок местности пикета 

<

номер скрыт>+62 (492км+862м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт>, где Лицо 

<

номер скрыт>, пока ФИО2 находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой в целях обеспечения их безопасности и в случае появления таковой должен был сообщить по рации, умышленно, незаконно, с помощью неустановленного предмета открыл замок водительской двери крана автомобильного «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего, незаконно проник в салон, где с помощью неустановленного предмета осуществил запуск двигателя. После этого, действуя в продолжении преступного умысла, в интересах организованной группы, согласованно с ФИО2 и ФИО4, Лицо 

<

номер скрыт>, управляя краном автомобильным «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в сопровождении ФИО2 и ФИО4, двигавшихся впереди на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион, находящемся в пользовании ФИО2 и под его управлением, с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегнал указанный кран в место временного скрытого хранения - в лесной массив, расположенный в 100-та метрах от 249км+700м автодороги «Лодейное поле-Тихвин-Будогощь» в 

<

адрес скрыт>, в направлении 

<

адрес скрыт>, где оставили, тем самым распорядились им по собственному усмотрению. Далее, непосредственно после помещения похищенного автомобильного крана «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в место временного скрытого хранения ФИО4, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями, совместно, согласованно и в составе организованной группы с ФИО2 и Лицом 

<

номер скрыт>, посменно с последним, осуществлял охрану указанного автомобильного крана до неустановленного времени, но не позднее до 21 часа 38 минут 

<

дата скрыта>.

Таким образом, в период времени с 23 часов 59 минут 

<

дата скрыта> до 01 часа 15 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, с участка местности пикета 

<

номер скрыт>+62 (492км+862м) строящейся федеральной скоростной автомобильной дороги «Москва-Санкт-Петербург» в ФИО1 

<

адрес скрыт>, незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитили бензиновый генератор (электростанцию) «Makita EG601A», стоимостью 39 382 рубля 20 копеек, кран автомобильный «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 2 069 398 рублей 68 копеек, с находящимся в нем имуществом, а именно: угловой шлифовальной машинкой (УШМ) «Milwaukee AG 16-125 ХС», стоимостью 4 140 рублей, не представляющими материальной ценности, подушкой, одеялом, удочкой, курткой мужской с логотипом «Мостотрест 2005», двумя вахтенными журналами крановщика, ящиком с инструментами (различными ключам, отвертками), а также, дизельным топливом в количестве 15 литров по цене 36 рублей за один литр, на общую сумму 540 рублей, принадлежащие ООО «Мостотрест 2005». Своими действиями, ФИО2, ФИО4 и Лицо 

<

номер скрыт> причинили ООО «Мостотрест 2005» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 113 460 рублей 88 копеек. 

12) кроме того, в период времени с 

<

дата скрыта> по 

<

дата скрыта> Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно и в составе организованной группы с ФИО2 и Лицом 

<

номер скрыт>, по предварительному сговору и в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, для обеспечения возможности сокрытия участниками организованной группы преступлений, связанных с тайным хищением специализированной техники и автотранспорта, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), умышленно, в нарушение установленного порядка учета транспортных средств, незаконно приобрел за денежное вознаграждение в неустановленном размере, заведомо поддельный государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который, для последующего совместного незаконного использования в целях сокрытия совместно совершаемых преступлений в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал ФИО2 Далее, в период времени с 20 часов 55 минут 

<

дата скрыта> по 06 часов 08 минут 

<

дата скрыта>, ФИО2 и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя согласованно, в составе организованной группы с Лицом 

<

номер скрыт>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на сокрытие преступления, а именно: тайного хищения автомобильного крана «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион с находящимся в нем имуществом, принадлежащего ООО «Мостотрест -2005», совершенного в период времени с 23 часов 59 минут 

<

дата скрыта> по 01 час 15 минут 

<

дата скрыта> ФИО2, Лицом 

<

номер скрыт> и ФИО4, находясь в лесном массиве, расположенном в 100-та метрах от 249км+700м автомобильной дороги «Лодейное поле – Тихвин - Будогощь» в 

<

адрес скрыт>, умышленно, незаконно, для последующего беспрепятственного передвижения в заранее обусловленное неустановленное место скрытого хранения, произвели крепление заранее приисканного Лицом 

<

номер скрыт> заведомо поддельного государственного регистрационного знака 

<

***> регион на похищенный автомобильный кран «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62», тем самым придали автомобильному крану видимость законности эксплуатации и исключили возможность его идентификации. После чего, в период времени с 20 часов 55 минут 

<

дата скрыта> по 06 часов 08 минут 

<

дата скрыта> Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО2 и Лицом 

<

номер скрыт>, согласованно с ними, при сопровождении ФИО2, следовавшего впереди на автомобиле «Lada 212140 Lada 4*4» государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> регион с целью отвлечения на себя внимания в случае возникновения опасности быть задержанными, перегонял похищенный автомобильной кран «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62» с незаконно установленным на нем поддельным государственным регистрационным знаком 

<

***> регион в заранее обусловленное неустановленное место временного скрытого хранения, однако по пути следования были остановлены сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО2, Лицо 

<

номер скрыт> и Лицо 

<

номер скрыт>, действуя совместно, согласованно, в составе организованной группы и по предварительному сговору, использовали заведомо поддельный государственный регистрационный знак 

<

***> регион, осознавая его принадлежность другому транспортному средству. 

Заместителем прокурора 

<

адрес скрыт> ФИО11 с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, установленном ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в Чудовский районный суд 

<

адрес скрыт> с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения приговора. 

Подсудимый ФИО2 подтвердил в суде, что обвинение в совершении инкриминируемых ему деяний ему понятно, с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении преступлений признал полностью и не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с соблюдением им условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник адвокат Глухов В.В. ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал, не оспаривал законность и допустимость имеющихся в уголовном деле доказательств, и не заявлял о нарушении прав подсудимого в процессе предварительного следствия и заключения с ним досудебного соглашения.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, понимая суть, правовые и процессуальные последствия, что ходатайство заявлено ФИО2 добровольно после проведения консультации с защитником, который поддержал заявленное ходатайство, обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Из материалов уголовного дела следует, что в период предварительного следствия 

<

дата скрыта> от ФИО2 и его защитника поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 13 л.д. 51), которое 

<

дата скрыта> было удовлетворено (т. 13 л.д. 53). 

<

дата скрыта> заместителем прокурора 

<

адрес скрыт> с обвиняемым ФИО2 в порядке, установленном ст. ст. 317.1-317.3 УПК РФ, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 13 л.д. 57-61). По условиям данного соглашения ФИО2 обязался дать правдивые и полные показания по всем эпизодам преступной деятельности, подтвердить свои показания на очных ставках, при проверке показаний на месте, дать развернутые показания в отношении ФИО4, Лица 

<

номер скрыт> и Лица 

<

номер скрыт>, а также принять меры к возврату части похищенной техники. 

Государственный обвинитель Ленихин А.А. при рассмотрении дела в суде подтвердил выполнение ФИО2 условий досудебного соглашения, активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, поскольку исполненные подсудимым обязательства способствовали изобличению преступной деятельности и привлечению к уголовной ответственности иных лиц, действовавших в соучастии с ним. Также государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора 

<

адрес скрыт> ФИО11 от 

<

дата скрыта> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО2 пояснил в суде, что досудебное соглашение заключено им добровольно, обязательства по указанному досудебному соглашению о сотрудничестве он выполнил полностью. 

Данные обстоятельства подтверждаются представлением заместителя прокурора 

<

адрес скрыт> о применении особого порядка судебного заседания с вынесением решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ в связи с тем, что ФИО2 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, а именно, дал подробные показания по фактам инкриминируемой ему преступной деятельности, дал подробные и правдивые показания в отношении себя и остальных соучастников преступлений, подтвердил свои показания в ходе очной ставки с обвиняемым Лицом 

<

номер скрыт>, а также в ходе проведенных с его участием проверок показаний на месте. Данные ФИО2 показания позволили расширить и закрепить доказательственную базу обвинения по уголовному делу, в том числе, в отношении иных соучастников преступлений. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением сотрудничестве, подтверждена всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Поступившее в суд представление заместителя прокурора 

<

адрес скрыт> ФИО11 соответствует положениям ст. 317.5 УПК РФ, замечаний в отношении него от подсудимого и его защитника не имеется. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника. Также судом проверены характер и пределы содействия подсудимого изобличению других лиц, причастных к совершению иных преступлений, расследованию преступления, проверено и оценено значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, изобличения иных лиц в совершении преступлений. Таким образом, установлено, что подсудимый ФИО2 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, которые позволили расширить и закрепить доказательственную базу по настоящему уголовному делу, изобличить лиц, причастных к совершению преступлений. 

Потерпевшие 

<

Ф.И.О. скрыты>6 А.В., ФИО8, ФИО10, ФИО5, представители ООО «Гравелстрой», ОАО «ХДМС», ООО «Мостотрест 2005», ООО «Строймаш», ООО «Энергопром», АО «Сварочно-Монтажный трест», ООО «Кром-Энерго», АО «Веб-Лизинг», ООО «СМ» и МТФ «Мостоотряд-114» в судебное заседание не явились, о явке в суд извещены надлежащим образом, согласно имеющимся в материалах дела заявлениям не возражают против постановления приговора в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Представитель потерпевшего ООО «Кром-Энерго» ФИО12 представил суду заявление о том, что он возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Однако, данное обстоятельство на основании п. 13 Постановления Пленума ВС РФ 

<

номер скрыт> от 

<

дата скрыта> «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», само по себе, не является основанием для рассмотрения дела в общем порядке.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены положения статей 317.1-317.5 УПК РФ, а потому считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями вышеуказанных статей главы 40.1 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2: 

1. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения экскаватора-погрузчика «HYUNDAI H940S» г.р.з. 

<

номер скрыт>, с дизельным топливом, с виброплитой «Champion VS-244») – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

2. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения экскаватора погрузчика колесного «JCB 3CXS14M2NM» г.р.з. 

<

номер скрыт>, с дизельным топливом, экскаватора погрузчика «JCB 4CX 14Н2WM», г.р.з. 

<

номер скрыт>, с дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере;

3. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения погрузчика экскаватора колесного «JCB 3CX SUPER» г.р.з. 

<

номер скрыт> с дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

4. по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения автомашины «UAZ-315148» г.р.з. 

<

номер скрыт> с находящимися в ней дизельным топливом и иным имуществом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой;

5. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения экскаватора погрузчика «Komatsu WB 97R-5» г.р.з 

<

номер скрыт> с дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

6. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения экскаватора-погрузчика «JCB 4CX-4WS-SM» г.р.з. 

<

***>, с находящимся в нем дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

7. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения экскаватора «Kоmatsu PC160LC-7» г.р.з. 

<

номер скрыт> с находящимся в нем дизельным топливом, экскаватора «CATERPILLAR 319C LN» г.р.з. 

<

номер скрыт>, с находящимся в нем дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

8. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения экскаватора погрузчика колесного «JCB 4CX 14H2WM» г.р.з. 

<

номер скрыт>, с находящимся в нем дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

9. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения погрузчика «Komatsu WA 380-3» г.р.з. 

<

***> с дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

10. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения автомобильного крана «КС-45717-1» г.р.з. 

<

***> с дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

11. по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по факту хищения бензинового генератора (электростанции) «Makita EG601A», крана автомобильного «КС-55713-1» на шасси «КАМАЗ 65115-62», с находящимся в нем имуществом и дизельным топливом) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере;

12. по ч. 2 ст. 326 УК РФ – как использование заведомо поддельного государственного регистрационного знака в целях сокрытия преступления, совершенное организованной группой.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По своему характеру, в силу положений ст. 15 УК РФ, одиннадцать из совершенных ФИО2 преступлений относятся к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, одно – к категории преступлений небольшой тяжести, которое направлено против порядка управления.

Все преступления совершены с прямым умыслом, мотив преступлений - корыстный.

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд учитывает конкретные обстоятельства преступления. В этом отношении принимается во внимание способ совершения преступлений, роль ФИО2 в организованной группе, наличие у него прямого умысла на участие в преступной деятельности, стоимость похищенного имущества. Наряду с этим судом учитывается длительность периода времени, в течение которого ФИО2 руководил организованной группой и совершал тяжкие преступления, количество данных преступлений, их направленность, а также тот факт, что все совершенные преступления являются оконченными.

Исследованием личности ФИО2 установлено, что он не судим (т. 16 л.д. 8-10), женат (т. 16 л.д. 5, 55), имеет двоих малолетних детей (т. 16 л.д. 56, 57), не состоит на учете у врача-психиатра и нарколога (т. 16, л.д. 16,17,19, 21), зарегистрирован и проживает на территории Российской Федерации (т. 16 л.д. 5), по месту жительства характеризуется положительно (характеристика приобщена в судебном заседании), имеет постоянное место работы (т. 16 л.д. 53), на работе зарекомендовал себя с положительной стороны. Кроме того, в судебном заседании установлено, что жена подсудимого находится в состоянии беременности, родственники подсудимого (сын и тёща) в силу имеющихся у них заболеваний нуждаются в лечении, что подтверждается представленными в судебном заседании медицинскими документами. 

Оснований сомневаться в способности ФИО2 осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими не имеется. В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2, как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и по каждому преступлению, предусмотренному п.п. «а»,«б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств явки с повинной, а также по каждому преступлению, предусмотренному п.п. «а»,«б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд полагает возможным признать ФИО2 в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению полное признание вины и раскаяние в содеянном, беременность супруги, состояние здоровья близких родственников, положительные характеристики с места работы.

В обвинительном заключении органом предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, указана в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ особо активная роль в совершении преступления. 

Вместе с тем, согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ, если отягчающее наказание обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. Таким образом, действия осужденного по выполнению объективной стороны преступления не могут повторно учитываться как отягчающее наказание обстоятельство.

Из предъявленного ФИО2 обвинения при описании каждого из преступлений не следует, в чем выразилась его особо активная роль в совершении тайных хищений чужого имущества и в подделке идентификационного номера транспортного средства

Из установленных судом обстоятельств совершения ФИО2 преступлений следует, что все преступления совершены организованной группой, при этом каждый участник организованной группы выполнял действия, являющиеся составной частью объективной стороны преступления.

Таким образом, действия ФИО2 по выполнению объективной стороны преступления не могут повторно учитываться как отягчающее наказание обстоятельство, а потому суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, его особо активную роль в совершении преступлений. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Наряду с этим при назначении ФИО2 наказания судом учитывается его возраст, семейное и имущественное положение.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также учитывая смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ наказания в виде лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ – наказания в виде обязательных работ. Принимая такое решение, суд исходит из того, что санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ установлено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. Оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания не имеется.

Применение к ФИО2 условного осуждения на основании статьи 73 УК РФ, в том числе с установлением максимально возможного испытательного срока, не будет отвечать закрепленному в статье 6 УК РФ принципу справедливости, а также целям правосудия, поскольку тяжесть, конкретные обстоятельства и количество совершенных им преступлений, установленная судом роль подсудимого ФИО2 при совершении преступлений в составе организованной группы, - указывают на необходимость применения к нему строгих и эффективных мер государственного воздействия, которые с учетом данных обстоятельств могут быть реализованы только в местах лишения свободы и не могут быть достигнуты посредством условного осуждения. Иное наказание не будет отвечать целям, указанным в статье 43 УК РФ, в том числе восстановлению социальной справедливости.

Признанные по делу смягчающие наказание обстоятельства не способны повлиять на решение суда о виде назначаемого ФИО2 наказания. При этом судом отмечается характер и значение совершенных ФИО2 в рамках досудебного соглашения конкретных действий, направленных на раскрытие и расследование преступлений, изобличение других соучастников данных преступлений, что нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Вместе с тем данные обстоятельства не дают оснований для назначения ФИО2 за совершенные преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 158 УК РФ, иного наказания, нежели реальное лишение свободы, которое является единственным соразмерным содеянному им и отвечающим целям уголовного наказания и задачам правосудия. 

В то же время они учитываются при определении срока наказания по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания за каждое из совершенных преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Также судом не установлено правовых и фактических оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку конкретные обстоятельства содеянного им не позволяют сделать вывод о пониженной степени общественной опасности совершенных преступлений.

Вместе с тем, учитывая совокупность всех обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание за совершенные преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа.

Окончательное наказание ФИО2 надлежит назначить в виде реального лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений с применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствуют 8 часов обязательных работ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, так как он совершил тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

Зачет времени содержания ФИО2 под стражей необходимо произвести с учетом положений ч. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде залога подлежит изменению на заключение под стражу.

Потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с виновных в хищениях лиц материального ущерба в пользу ФИО8 345 500 рублей (том 2 л.д. 7), в пользу ФИО10 в сумме 4 633 144 руб. 40 коп. (том 4 л.д. 168), в пользу ООО «Кром-Энерго» в сумме 2 580 000 руб. и 2 833 305 руб. 31 коп. (том 7 лд.. 35,65), в пользу АО «ВЭБ-Лизинг» в сумме 1 202 849 руб. 54 коп. 

В судебное заседание потерпевшие/гражданские истцы не явились, заявленные исковые требования не поддержали.

Подсудимый ФИО13, выступая в судебном заседании в качестве гражданского ответчика, исковые требования ФИО8 признал, исковые требования ООО «Кром-Энерго» признал в части, по первоначально заявленному иску, вопрос об удовлетворении иска ФИО10 оставил на усмотрение суда, иск АО «ВЭБ-Лизинг» не признал. 

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании полагали необходимым признать данные иски по праву и передать их на рассмотрение в порядке гражданского производства. 

Разрешая вопрос о заявленных гражданских исках, суд полагает необходимым оставить их без рассмотрения и разъяснить гражданским истцам право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства с предоставлением расчета суммы иска, необходимых документов в обоснование заявленных требований, в том числе вида и стоимости возвращенного в период предварительного следствия имущества. При этом судом также принимается во внимание необходимость производства по данным гражданским искам дополнительных расчетов, поскольку заявленные ко взысканию суммы не соответствуют размеру ущерба, указанному в обвинительном заключении. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Принимая во внимание необходимость рассмотрения по существу уголовного дела в отношении Лица 

<

номер скрыт> и Лица 

<

номер скрыт>, которые выделены в отдельное производство, суд не решает вопрос относительно судьбы вещественных доказательств и меры, принятой к обеспечению исполнения приговора и гражданских исков (о сохранении либо отмене ареста автомобиля).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 310, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, десяти преступлений, предусмотренных п.п. «а»,«б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 326 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- за каждое из десяти преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца;

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 326 УК РФ – в виде 160 часов обязательных работ.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде залога изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.10 ст.106 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, залог в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей возвратить залогодателю ФИО, проживающему по адресу: 

<

адрес скрыт>

Срок наказания исчислять с 12 ноября 2018 года.

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО2 под стражей с применением расчета, предусмотренного п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, за исключением периодов времени, указанных в ч. 3.3 ст. 72 УК РФ, в период с 27 мая 2017 года по 21 сентября 2017 года и с 12 ноября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Гражданские иски ФИО8, ФИО10, ООО «Кром-Энерго» и АО «ВЭБ-Лизинг» оставить без рассмотрения. Разъяснить ФИО8, ФИО10, ООО «Кром-Энерго» и АО «ВЭБ-Лизинг» право предъявить иски в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, через Чудовский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.Н. Малышева